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Ikke kun fryd og  
gammen i fugleburet
Undulater holder sammen hele livet. Men selv om fjederhammen er monogam kærlighed hos  
de kønne fugle, er livet i buret ikke altid rart…

Af Kenneth Kristensen Berth

Det er et vidunderligt syn at se en voliere fyldt 
med kønne og livlige kanariefugle og undulater 
i alle regnbuens farver. Men blot selskabet af 
en enkelt spillevende kvidrende undulat i hjem-
met kan skabe hygge og stemning, og undula-
ten er da også et af de mest almindelige kæle-
dyr i Danmark. I Vesteuropa skønnes det, at der 
lever omkring 40 millioner undulater i private 
hjem og hos opdrættere. En af årsagerne til, at 
undulaterne er så yndet et kæledyr, er, at mange 
mennesker kan genkende sig selv i undulaten, 
som jo er monogam. Et undulatpar holder også 
ude i den fri natur sammen et helt liv. 

Langt de fleste stuefugle har det rigtig godt 
i de danske hjem, selv om undulaten er et 
flokdyr og derfor trives bedst i selskab med 
andre artsfæller – derfor lyder anbefalingen 
også at anskaffe sig et undulatpar. Om det er 
en nymfeparakit eller en undulat man vælger 
at anskaffe sig, så går langt de fleste stuefug-
leejere meget op i at passe fuglene og sørge 
for, at de får regelmæssig motion og i det hele 
taget får et så rigt fugleliv, som det nu en gang 
er muligt under de trange forhold i en lejlig-
hed. Mange undulatentusiaster får opsat store 
volierer, hvor de eksotiske fugle kan udfolde 
deres naturlige trang til at bevæge sig.

Ingen politisk interesse for burfugle

Men alt er ikke fryd og gammen i fugleriget 
– blandt andet fordi den politiske opmærk-
somhed på stuefuglenes til tider kritisable for-
hold har været særdeles begrænset. Selv om 
undulaterne og kanariefuglene er nøjsomme 
dyr, der ikke stiller de store krav til pasning 
og underholdning, så er der stigende proble-
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mer med at opfylde de beskedne krav, som 
trods alt stilles for at kunne give stuefuglene 
et værdigt liv.

Især har en del dyrehandlere tilsyneladende 
et meget stedmoderligt forhold til deres fugle. 
Dyrehandlerne går ikke meget op i at rådgive 
deres kunder om, hvordan man passer den ny-
indkøbte undulat – og mange dyrehandlere el-
ler deres ansatte ved det tilsyneladende heller 
ikke. I hvert fald har Nordisk Undulatforum, 
som er en interesseorganisation for undulat-
opdrættere og undulatildsjæle, identificeret 
flere problemer hos dyrehandlerne.

Der er eksempler på, at der sælges unger på 
helt ned til fire uger, som knap nok vil kunne 
overleve transporten hjem til undulatens nye 
ejere. For mange dyrehandlere gør ikke rent i 
burene, der også ofte er så små, at undulaterne 
tvinges til at sidde i bunden af buret. Desuden 
er sygdommen scaly face, der skyldes en mide, 
som ødelægger fuglenes næb og ben, udbredt 
og det samme er en anden sygdom - fransk 
fældning, som indebærer at fuglene mister ev-
nen til at flyve. Samtidig lader dyrehandlerne 
undulatpar yngle året rundt, hvilket medfører, 
at fuglene simpelthen dør af udmattelse, fordi 
det ikke er undulatens natur. Det normale er to 
kuld af unge om året. 

Justitsminister afviser lovgivning

Det allermest alvorlige problem, som i øvrigt 
også er gældende for mange stuefugle i private 
hjem, er anvendelsen af sandpapir og såkaldte 
sandrørspinde på siddepindene i fugleburene. 
For et menneske vil en sådan belægning sva-
rer til, at man gik rundt på glasskår. Undula-

terne får smertefulde bylder og sår under fød-
derne. I Sverige har man taget konsekvensen 
og forbudt sandrørspindene – men i Danmark 
lades justitsminister Lene Espersen tilsynela-
dende fuldstændig kold over for undulaternes 
lidelser. Hun har kategorisk afvist at følge det 
svenske eksempel og sikre danske undulater 
skånsomme forhold, på trods af at Dansk Fol-
kepartis dyrevelfærdsordfører, Christian H. 
Hansen, har presset på for en lovgivning efter 
svensk model. 

Anbefalingen fra Dyrenes Beskyttelse ly-
der, at man som stuefugleejer erstatter de 
runde siddepinde, som ofte følger med fugle-
buret, med naturgrene i forskellig tykkelse, så 
får undulaten også stillet sit naturlige instinkt 
til at gnave i friske grene.

Overser let sygdomme

Undulaterne og de andre stuefugles problemer 
standser dog ikke ved butiksdøren. En del un-
dulater får heller ikke den pasning og pleje, 
som de har behov for i hjemmene. Nogle 
gange fordi undulaten er barnets første kæle-
dyr, og det dermed er første gang i barnets liv, 
at det får ansvaret for et levende væsen – og 
uden den nødvendige supervision fra en vok-
sen går det ofte galt. En af årsagerne hertil er, 
at det er meget vanskeligt at se på undulaten, 
om den er syg – man skal holde øje med om 
fuglens afføring er tyndere end sædvanligt, 
om fuglen kvidrer mindre end den plejer, og 
om den er mat i øjnene. 

Årsagerne til, at undulaterne bliver syge, 
skal som oftest findes i, at fuglen har det for 
koldt, og derfor får luftvejsinfektioner. Fugle 
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bliver også let stressede – for eksempel 
tror mange mennesker, at en fugl, ligesom en 
hund, helst skal sættes i pleje, hvis man tager 
på ferie. Intet kunne være mere forkert. Un-
dulater tåler ikke mange afvigelser fra daglig-
dagen, uden at de bliver stressede. For en un-
dulat kan det være meget stressende pludselig 
at skulle vende sig til nye lyde, fodringstider 
og nye lugte, så er det langt bedre at lade un-
dulaten være alene hjemme – men selvfølgelig 
at sørge for, at en bekendt kommer i hjemmet 
for at sørge for at fodre og skifte vand hos un-
dulaten – en undulat bliver nemlig ikke ensom 
af at sidde alene en uges tid eller to. Mange 
fugleejere oplever også, at når det er gået galt 
– og stuefuglen er blevet syg – så er det van-
skeligt at finde en dyrlæge, der ved ret meget 
om fuglesygdomme. 

I Dansk Folkeparti er dyrevelfærdsordfører 
Christian H. Hansen rystet over de forhold, 
der bydes stuefuglene, og han er klar til at 
sætte fokus på undulaternes og de andre stue-
fugles forhold. 

”Dansk Folkeparti arbejder på at sikre en 
autorisation til dyrehandlere, så vi kommer 
af med de brodne kar i branchen. Eksemplet 
med undulaterne viser også, at der er behov 
for langt bedre information til kæledyrsejerne. 
Det bør være lovpligtigt for sælgerne at ud-
levere en fyldestgørende pasningsvejledning, 
siger Christian H. Hansen, der også vil rejse 
sagen om sandrørspindene igen.

”Det er klart, at jeg er meget beklemt over, 
at justitsministeren tilsyneladende er lige-
glade med stuefuglenes forhold. Jeg synes, at 
vi skal undersøge den svenske lovgivning på 
området, og jeg mener ikke, at det er rimeligt, 

at vi i Danmark accepterer dårligere forhold 
for fuglene, når nu der er gode alternativer på 
markedet.”

Christian H. Hansen har også noteret sig 
fugleentusiasterne vanskeligheder ved at finde 
dyrelæger med kendskab til fuglesygdomme.

”Jeg har tænkt mig at spørge ind til dyrlæ-
gernes uddannelser, og så må vi se, om der 
kan gøres noget for at udvide kendskabet til 
stuefuglenes sygdomme, for der er jo rigtig 
mange stuefugle i Danmark, og de skal natur-
ligvis også kunne blive behandlet for de syg-
domme, de måtte pådrage sig,” siger Christian 
H. Hansen.

”Christian H. Hansen bad justitsminister 
Lene Espersen om at sørge for ordentlige 
forhold for stuefuglene blandt andet ved 
at kopiere det svenske forbud mod sand-
rørspinde, der give bylder og smerter i 
fuglenes fødder; men det var Lene Espersen 
ikke spor interesseret i. Justitsministeren 
lades fuldstændig kold ved stuefuglenes 
lidelser.”

”Undulaterne fin-
des i alle regnbuens 

farver, og de livlige 
dyr er gode kammerater 

for ung som gammel. Undu-
laterne på dette billede har det 

dejligt i deres rummelige voliere, men 
en del undulater frister en trist tilværelse 
uden motion og adspredelse i dagligdagen. 
Det skyldes blandt andet, at dyrehandlerne 
ikke er omhyggelige nok med at rådgive 
kunderne om passe og pleje af undula-

terne.”
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Danmark i union 
med mafiastat
I al stilfærdighed er mafiauvæsnet i Bul-
garien eskaleret efter landets optagelse i 
EU den 1. januar 2008. Den 7. april blev 
en populær forfatter til en række bøger om 
den bulgarske mafia skudt ned i hovedsta-
den Sofia. Skyderiet opstod blot få timer, 
efter at direktøren for et selskab, der repare-
rer Bulgariens eneste atomkraftværk, blev 
skudt ned og dræbt.

Siden 2001 har Bulgariens mafia begået 
flere end 150 mord i Bulgarien uden at skif-
tende regeringer har grebet ind. Endnu er 
der i øvrigt ikke faldet en eneste dom i de 
mange mafiamord i EU’s østligste udpost.

Nu venter vi bare på, hvornår EU ind-
lemmer Bulgarien i Schengen-samarbejdet, 
hvilket vil give den bulgarske mafia fri og 
uhindret adgang til også at operere i Vest-
europa – herunder i Danmark.
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Britiske læger  
nægter behandling af 
syndige sygdomme
Britiske læger af muslimsk observans næg-
ter i stigende omfang at behandle eller lade 
sig undervise i sygdomme, som skyldes al-
kohol eller seksuelt overførte sygdomme. 
Det strider mod deres tro, mener musli-
merne, der begrunder forbeholdet med, at 
muslimer ikke må drikke alkohol og heller 
ikke føre et seksuelt udsvævende liv. 

Den britiske sammenslutning af muslim-
ske læger og tandlæger støtter ikke boykot-
ten af undervisningen. En repræsentant fra 
sammenslutningen, Abdul Majid Katme, si-
ger, at det er en forudsætning for at lægerne 
som muslimer kan føre kampagne mod at 
drikke alkohol og udøve seksuel afholden-
hed er, at lægerne lærer om følgerne. Katme 
mener dog, at det forholder sig anderledes 
i forhold til at behandle alkoholister eller 
personer smittet med klamydia eller an-
dre seksuelt overførte sygdomme. Her har 
Katme større forståelse for sine trosfællers 
synspunkter.

Debatten om de muslimske lægers mang-
lende lyst til at behandle visse patientgrup-
per er opstået, efter at en britisk supermar-
kedskæde – Sainsburys – har accepteret, at 
muslimske butiksassistenter fremover skal 
have lov til ikke at betjene kunder, der kø-
ber alkohol. Muslimsk personale i kædens 
apoteker har også ret til at nægte at sælge 
f.eks. fortrydelsespiller.                       
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